[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
КЫВКÖРТÖД

ПРОЕКТ
Об организации обсуждения проекта решения

Совета муниципального района «Княжпогостский»
«О внесении изменений в Устав

муниципального образования муниципального
района «Княжпогостский»

В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет муниципального района «Княжпогостский»
РЕШИЛ:

1. Направить на публичные слушания проект решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний по вышеназванному проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский» образовать организационный комитет в составе согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Утвердить Порядок учёта предложений граждан по проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» и порядок участия граждан в его обсуждении согласно приложению № 3 к настоящему решению.

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                      А.Л. Немчинов

Председатель Совета района                                                         Ю.В. Ганова
Приложение № 1 к решению Совета

муниципального района «Княжпогостский»

    от 19.09.2023 г. № 337
ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

Совета муниципального района «Княжпогостский»

«О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский»
В целях приведения Устава муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» в соответствие с законодательством, руководствуясь итоговым документом проведённых публичных слушаний по решению Совета муниципального района «Княжпогостский» от 2 «Об организации обсуждения проекта решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский», Совет муниципального района «Княжпогостский»
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» по перечню согласно приложению к настоящему решению.

2. Главе муниципального района «Княжпогостский» - руководителю администрации направить данное решение для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.

3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном федеральным законодательством.

Глава МР «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                        А.Л. Немчинов

Председатель Совета района                                                             Ю.В. Ганова

Приложение к проекту решения Совета

муниципального района «Княжпогостский»
ПЕРЕЧЕНЬ

изменений в Устав муниципального образования

 муниципального района «Княжпогостский»
1. В абзаце первом части 2.1 статьи 14 слова «из избирательной комиссии муниципального района» заменить словами «из избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории муниципального района»;

2. Часть 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные выборы назначаются Советом муниципального района в сроки, установленные федеральным законодательством. В случаях, установленных федеральным законодательством, муниципальные выборы назначаются избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории муниципального района, или судом.

Решение о назначении выборов депутатов Совета муниципального района должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»;
Статью 39.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 39.1. Голосование по отзыву депутата Совета муниципального района
1. Голосование по отзыву депутата Совета муниципального района, проводится по инициативе населения в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Республики Коми для проведения местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Основаниями для отзыва депутатов Совета муниципального района могут быть: нарушение законодательства Российской Федерации и Республики Коми, нормативных правовых актов органов государственной власти, принятых в пределах их компетенции, настоящего Устава, муниципальных нормативных правовых актов. При этом основаниями для отзыва служат только конкретные противоправные решения или действия (бездействие) депутата Совета муниципального района, подтвержденные в судебном порядке.

3. Депутат Совета муниципального района имеет право дать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

4. Голосование по отзыву депутата Совета муниципального района назначается Советом муниципального района по инициативе, выдвинутой инициативной группой избирателей в составе не менее 10 избирателей, зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран депутат Совета муниципального района.

Выдвижение инициативы о проведении голосования по отзыву депутата Совета муниципального района, регистрация инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Совета муниципального района, сбор и проверка подписей в поддержку указанной инициативы, проверка правильности оформления подписных листов осуществляются в соответствии с процедурой, предусмотренной Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Республики Коми от 27.09.2010 №88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми» и настоящим Уставом для выдвижения инициативы по проведению местного референдума, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей.
В ходатайстве о регистрации инициативной группы по проведению голосования по отзыву депутата Совета муниципального района должны быть указаны сведения и приложены документы, предусмотренные Федеральным законом от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом республики Коми от 27.09.2010 №88-РЗ «О выборах и референдумах в Республике Коми», для проведения местного референдума, а также:
1) Указаны конкретные противоправные решения или действия (бездействие) депутата Совета муниципального района, послужившие основанием для выдвижения инициативы проведения голосования по отзыву;
2) Приложена копия вступившего в законную силу судебного решения, подтверждающего принятие (совершение) депутатом Совета муниципального района противоправного решения или действия (бездействия), являющегося основанием для отзыва, или указана официальная информация о наличии такого судебного решения.

5.Решение о назначении голосования по отзыву депутата Совета муниципального района принимается Советом муниципального района в течение 30 дней со дня поступления из избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума на территории муниципального района, документов, на основании которых назначается голосование по отзыву депутата Совета муниципального района, и не позднее чем за 55 дней до дня голосования по отзыву депутата Совета муниципального района.
Депутат Совета муниципального района, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по его отзыву, вправе присутствовать на заседании Совета муниципального района, на котором рассматривается вопрос о назначении голосования по его отзыву, представлять депутатам письменные возражения, а также в устном выступлении давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для отзыва. При принятии решения депутат Совета муниципального района, в отношении которого выдвинута инициатива проведения голосования по отзыву, в голосовании не участвует.
Решение о назначении голосования по отзыву депутата Совета
муниципального района подлежит официальному опубликованию в срок не
позднее пяти дней со дня принятия.
6. Депутат Совета муниципального района считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном округе.
7. Итоги голосования по отзыву депутата Совета муниципального
района и принятые решения подлежат официальному опубликованию
(обнародованию).».
4. Статью 44 – признать утратившей силу;
Приложение № 2 к решению Совета

муниципального района «Княжпогостский»
                                                                                              от __.02.2023 г. № ___
СОСТАВ

организационного комитета для осуществления подготовки и проведения публичных слушаний по проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский»
«О внесении изменений в Устав муниципального образования

муниципального района «Княжпогостский»
       1. Гирушев А.Е. – заместитель председателя Совета муниципального района «Княжпогостский»;

       2.
 Диденко О.В. – председатель постоянной комиссии Совета муниципального района «Княжпогостский» по вопросам местного самоуправления, социальной политике и депутатской этике;
3.
 Салинский В.А. – заместитель руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» (по согласованию);
4. Станко О.П. – заведующий юридическим отделом управления правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Княжпогостский» (по согласованию);

       5.  Смирнягина И.В. – заведующий отделом по вопросам местного самоуправления администрации муниципального района «Княжпогостский» (по согласованию).

Приложение № 3 к решению Совета

муниципального района «Княжпогостский»
                                                                         от ___.07.2023 г. № ___
ПОРЯДОК

учета предложений граждан по проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения граждан по проекту решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – проект) принимаются в течение 15 дней со дня опубликования проекта в районной газете «Княжпогостские вести».
Предложения граждан по проекту вместе с контактной информацией (фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, телефон) подаются в письменной форме в управление правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Княжпогостский» либо непосредственно членам организационного комитета по организации подготовки и проведения публичных слушаний по проекту (далее - организационный комитет). Указанные предложения регистрируются в управлении правовой и кадровой работы администрации муниципального района «Княжпогостский» и направляются председателю организационного комитета для организации рассмотрения и подготовки заключения на каждое предложение.

По истечении срока приема предложений граждан по проекту организационным комитетом разрабатываются поправки, которые вместе с заключениями на предложения граждан выносятся на публичные слушания, проводимые в соответствии с Положением о порядке организации и проведения   публичных   слушаний   на территории   муниципального образования «Княжпогостский район», утвержденным решением Совета муниципального образования «Княжпогостский район» от 27.12.2005 № 207.
2. Опубликованный проект решения Совета муниципального района «Княжпогостский» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального района «Княжпогостский» (далее – проект) обсуждается на собраниях трудовых коллективов, собраниях общественных объединений, профессиональных союзов, иных собраниях граждан. Выработанные в ходе обсуждения предложения к проекту с указанием автора, внесшего предложение, направляются в организационный комитет по организации подготовки и проведения публичных слушаний по проекту (далее - организационный комитет) не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний. К предложениям к проекту должны быть приложены аргументированные обоснования вносимых предложений. Жители муниципального района «Княжпогостский», которые не смогли принять участие в обсуждении проекта на собраниях, подают свои аргументированные предложения непосредственно в организационный комитет не позднее 5 дней до даты проведения публичных слушаний.
3. Участниками публичных слушаний с правом выступления являются
жители муниципального района «Княжпогостский», представители трудовых коллективов, общественных объединений, профессиональных союзов, иных собраний граждан, внесшие в организационный комитет аргументированные предложения к проекту, депутаты Совета муниципального района «Княжпогостский», должностные лица администрации муниципального района «Княжпогостский», консультанты и эксперты. Участвовать в публичных слушаниях без права выступления, но с правом задавать вопросы по усмотрению председателя публичных слушаний могут все заинтересованные жители муниципального района «Княжпогостский», представители средств массовой информации. Участники публичных слушаний вправе снять свои предложения или присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками публичных слушаний. Изменения позиций участников публичных слушаний фиксируются в протоколе.
4. В течение 5 дней со дня проведения публичных слушаний организационный комитет регистрирует все поступившие заявления от участников публичных слушаний. В соответствии с поступившими заявлениями организационный комитет вносит изменения в итоговый документ публичных слушаний, все дополнительные предложения оформляются в виде приложения к итоговому документу.

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА СŐВЕТ

от 19.09.2023 г. № 337

Республика Коми, г. Емва